附件2

起草说明

为贯彻落实市委市政府关于实施“鹏城英才计划”意见中有关实施创客人才培养专项要求，市人力资源保障局起草了《深圳市博士创新创业载体资助暂行办法》（以下简称《暂行办法》），现将有关情况说明如下：

一、起草背景
市委市政府关于实施“鹏城英才计划”意见中“实施创客人才培养专项”提出“建设博士创业驿站等创客空间，符合条件的给予最高100万元资助”。据了解，目前我市多个职能部门均有认定各类创新创业载体，如科技创新部门认定科技企业孵化器以及众创空间，工业和信息化部门认定小型微型创业创新示范基地，人力资源保障部门认定创业孵化基地等，此次政策从支持博士创业、促进研究成果向现实生产力转换角度出发，鼓励各类创新创业载体吸纳培育博士创业，探索建立博士创业生态。

二、主要内容
（一）关于资助对象

《暂行办法》拟将博士创新创业载体的对象范围限定于各职能部门已经认定的市级创新创业载体。各职能部门按照其各自认定创新创业载体的管理办法，对载体的面积、配套设施、专职工作人员、提供的服务以及入驻的项目等均有各种准入门槛要求，限定范围有利于充分利用现有优质资源。在市级创新创业载体基础上，再根据入驻的创业企业或创业团队中博士学历的比例或人员数量，择优确定资助对象。

我们对各类创新创业载体的博士创业情况进行了初步摸底，其中人力资源保障部门认定的73家创业孵化基地内，共有14家反馈有博士创业企业或者博士创业团队，占基地企业的比例最高为31%，最低为1.5%；工业和信息化部门认定的30家小型微型创业创新示范基地，4家反馈有博士创业企业或者博士创业团队，最多的博士有45人，最少的是3人。38家留学生创业园共有12家有反馈，其中博士股东最多的有40人，最少的4人。2019年我市科技企业孵化器统计数据显示，入驻的8000家企业中，有博士从业人员的占比约为12.5%。根据摸底情况，我们将博士的人数和占比初定为30人或者占比达到30%。

（二）关于资助标准

据了解，各职能部门对认定的市级创新创业载体都已有资金资助，包括事后资助、一次性奖补以及配套奖励等。2019年科技企业孵化器享受的财政资助资金平均为112万元，众创空间是平均68万元。人力资源保障部门认定的市级创业孵化基地，可以享受一次性20万元奖补，其中获得示范性基地的，再奖励一次性30万元。因此，《暂行办法》拟从政策导向角度出发，对博士创新创业载体给予一次性50万元标准资助。